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Requerimento n.º ______________________/2026. 

 

Requer a realização de Audiência Pública 

para debater e construir o Plano Municipal 

de Enfrentamento da Violência Sexual con-

tra Crianças e Adolescentes no Município 

de Fortaleza. 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Fortaleza, 

O Vereador Marcos Paulo - Progressistas, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer a realização de Audiência Pública, 

a ser realizada no dia 13 de março de 2026, no período da manhã (às 9h), no Plenário desta Casa 

Legislativa, destinada a debater e construir o Plano Municipal de Enfrentamento da Violência Se-

xual contra Crianças e Adolescentes. 

A violência sexual contra crianças e adolescentes é uma grave violação de direitos humanos, 

desrespeitando a Constituição Federal e o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990), 

que garantem proteção integral e prioridade absoluta a esse público. 

Dados oficiais mostram que o abuso e a exploração sexual ainda são frequentes em nível 

municipal, destacando a necessidade de fortalecer a rede de proteção, melhorar a atuação interse-

torial e implementar políticas públicas eficazes e baseadas em evidências. 

Esta Audiência Pública tem como objetivos: Debater tecnicamente o cenário local; 

avaliar a atuação da rede de proteção (Conselhos Tutelares, CRAS, CREAS, Ministério Público, 

Defensoria Pública, Delegacias Especializadas, escolas e unidades de saúde); identificar lacunas 

institucionais e propor estratégias concretas; contribuir para o Plano Municipal de Enfrentamento da 

Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes. A iniciativa contará com a participação de repre-

sentantes do Poder Executivo, Ministério Público, Judiciário, Defensoria Pública, COMDICA, Conse-

lhos Tutelares, entidades da sociedade civil, especialistas, pesquisadores e outros órgãos da rede de 

proteção. 

Dada a importância social do tema e a urgência em consolidar políticas públicas eficazes, 

solicitamos a aprovação deste Requerimento para realizar a Audiência Pública na data indicada. A 

lista de autoridades e instituições a serem convidadas será enviada ao Cerimonial. 

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza. em       de fevereiro de 2026. 

 

Marcos Paulo. 

Vereador – Progressistas. 

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
77

08
35

00
49

17
_1

f3
91

74
4-

8c
a7

-4
3b

e-
a6

dd
-e

83
54

68
c6

d2
b

P
ar

a 
ac

es
sa

r 
o 

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a 
U

R
L 

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o 
po

r 
M

A
R

C
O

S
 P

A
U

LO
 L

O
P

E
S

 D
E

 S
O

U
S

A
 C

A
V

A
LC

A
N

T
E

 e
m

 1
1/

02
/2

02
6 

15
:3

7

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1770835004917_1f391744-8ca7-43be-a6dd-e835468c6d2b


Assinaturas Digitais
Documento registrado em 11 de fevereiro de 2026 às 15:35

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1770835004917_1f391744-8ca7-43be-a6dd-e835468c6d2b

Documento assinado por
MARCOS PAULO LOPES DE SOUSA CAVALCANTE


